[image: image1.png]

     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

             АДМИНИСТРАЦИЯ

   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                 КЛЯВЛИНСКИЙ

              Самарской области

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          31.08.2018г.  № 313   _
О внесении изменений в постановление Администрации

муниципального района Клявлинский от 30.12.2015г.

№ 537 «Об утверждении муниципальной программы

«Противодействие коррупции в муниципальном

 районе Клявлинский на 2016-2018 годы»

На основании Указа Президента РФ от 29.06.2018г. № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», Администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района Клявлинский от 30.12.2015г. № 537 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном районе Клявлинский на 2016-2018 годы» следующие изменения:

1.1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном районе Клявлинский на 2016-2018 годы» и финансовые затраты на ее реализацию в новой редакции согласно приложения.

2.  Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя Родины» и разместить его на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава муниципального

района Клявлинский
	              И.Н. Соловьев

Мазурина О.Ю.
Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района Клявлинский

№ 313 от 31.08.2018г.
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ КЛЯВЛИНСКИЙ НА 2016-2018 ГОДЫ»

И ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ НА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЮ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель программы, сроки исполнения
	Финансовые затраты,

руб.

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	I. Нормативно-правовое обеспечение деятельности по противодействию коррупции

	1.1.
	Совершенствование нормативно-правового регулирования противодействия коррупции  в органах местного самоуправления муниципального района Клявлинский
	Юридический отдел администрации района, постоянно
	В рамках текущей деятельности

	1.2.
	Осуществление мониторинга изменения федерального законодательства, законодательства Самарской области в сфере противодействия коррупции
	Кузнецов Н.В.,

Колесников В.И.,

постоянно

	В рамках текущей деятельности

	1.3.
	Совершенствование административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также иных действующих нормативных правовых актов, в том числе в сфере противодействия коррупции
	Юридический отдел администрации района, в течение всего периода
	В рамках текущей деятельности

	1.4.
	Нормативное закрепление установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих муниципальные должности
	Юридический отдел администрации района,

1 квартал 2016г.
	В рамках текущей деятельности

	II. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации района

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
	Юридический отдел администрации района, постоянно
	В рамках текущей деятельности

	2.2.
	Активизация взаимодействия с независимыми экспертами, получившими аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и их проектов, получению заключений экспертизы
	Юридический отдел администрации района, постоянно
	В рамках текущей деятельности

	III. Организационно-управленческие меры

	3.1.
	Проверка исполнения законодательства, регламентирующего использование и приватизацию муниципального имущества
	Колесников В.И.

1 квартал 2016г.,

1 квартал 2017г.,
1 квартал 2018г.
	В рамках текущей деятельности

	3.2.
	Анализ деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Климашов П.Н.,

3 квартал 2016г.,

3 квартал 2017г.,
      3 квартал 2018г.
	В рамках текущей деятельности

	3.3.
	Анализ итогов проведенных конкурсов и аукционов по продаже объектов муниципальной собственности
	Колесников В.И.,

4 квартал 2016г.,

4 квартал 2017г.,
4 квартал 2018г.
	В рамках текущей деятельности

	3.4.
	Проведение проверок на наличие аффилированности всех лиц, причастных к осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе лиц, которые участвуют в аукционных комиссиях, по базам ЕГРЮЛ и ЕГРИП
	1 квартал 2017г.,

1 квартал 2018г.
	В рамках текущей деятельности

	IV.  Антикоррупционная пропаганда

	4.1.
	Организация публикации статей по вопросам противодействия коррупции в районной газете «Знамя Родины»
	Евграфова Н.А.,

Кузнецов Н.В.,

1 раз в квартал
	В рамках текущей деятельности

	4.2.
	Контроль за соблюдением правил приема граждан, в том числе выездных приемов ответственными лицами администрации района
	Евграфова Н.А.,

Кузнецов Н.В.,

постоянно
	В рамках текущей деятельности

	4.3.
	Обеспечение работы телефона «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции (2-26-61)
	Кузнецов Н.В.,

постоянно
	В рамках текущей деятельности

	4.4.
	Организация контроля за рассмотрением обращений граждан о злоупотреблениях служебным положением и фактах вымогательства взяток, освещение в  СМИ
	Организационный отдел администрации района, постоянно
	В рамках текущей деятельности

	4.5.
	Обеспечение полноты и своевременности представления информационных материалов о противодействии коррупции для размещения на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
	Кузнецов Н.В.,

1 раз в квартал

	В рамках текущей деятельности

	4.6.
	Обновление информационного стенда для ознакомления жителей района с нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность Совета по противодействию коррупции, с информацией разъяснительного характера о мерах по предупреждению и пресечению фактов коррупции на территории района
	Кузнецов Н.В.

по мере необходимости
	В рамках текущей деятельности

	4.7.
	Проведение пресс-конференций, «круглых столов», семинаров, совещаний по антикоррупционной проблематике
	Климашов П.Н.,

Евграфова Н.А.,

1 раз в полугодие
	В рамках текущей деятельности

	V.  Кадровая политика

	5.1.
	Формирование в коллективах обстановки нетерпимости к фактам взяточничества, проявления корыстного интереса в ущерб интересам службы
	Климашов П.Н.,

Буравов В.Н.,

постоянно
	В рамках текущей деятельности

	5.2.
	Организация контроля за работой должностных лиц кадровых служб при проверке и анализе сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, а также соблюдения ими требований к служебному поведению и установленных ограничений
	Буравов В.Н.,

постоянно

	В рамках текущей деятельности

	5.3.
	Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Организационный отдел администрации района, постоянно
	В рамках текущей деятельности

	5.4.
	Осуществление контроля за расходами муниципальных служащих и инициирование процесса обращения в доход государства имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы
	Организационный  отдел администрации района, постоянно
	В рамках текущей деятельности

	5.5.
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Организационный  отдел администрации района, постоянно
	В рамках текущей деятельности

	5.6.
	Осуществление контроля за ведением личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на муниципальные должности и поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления конфликта интересов
	Вивчур С.В.,

постоянно
	В рамках текущей деятельности

	VI. Взаимодействие с институтами гражданского общества

	6.1.
	Оказание организационно-технической, правовой и информационной поддержки формированию и деятельности общественных объединений, создаваемых на территории района в целях противодействия коррупции
	Кузнецов Н.В.,

Вивчур С.В.,

Евграфова Н.А.

постоянно
	В рамках текущей деятельности

	6.2.
	Обеспечение участия представителей общественных объединений и граждан в совещательных и экспертных мероприятиях
	Кузнецов Н.В.,

Вивчур С.В.,

в течение всего периода
	В рамках текущей деятельности